3. NEC RELIQUITIS FRATRES VESTROS LONGO TEMPORE. — Hebrei in Seder Olam dicunt fuisse duo septennia, sive quatuordecim annos; septem enim annis pugnatum esse ante primam sortitionem, ut colligit cap. xiv, vers. 40, ac totidem exactos a prima sortitione usque ad secundam, qua compita est divisio terra promisse cap. xv et seq. Iudeus sequitur Masius, Magaliamus et alii. Sed verius est unum duxerat fuisse septennium,

quo scilicet bellatum est: haec enim tres tribus non nisi ad bellandum venerant; bellis ergo septennio confectis dominum redierunt, ut dixi cap. xviii, vers. 4 et seq.

Magnam sane fiduciam, obedientiam et patientiam haec tres tribus presterunt, dum per septem annos a domo, liberis, uxoribus absfuerunt, ut fratibus bellando præponerent, eosque in Chanaan trans Jordaniem collocarent.

3. 4. IN TABERNACULA VESTRA. — In domos vestras: millitum enim domus eastrenses sunt tabernacula. Hi autem fuerant, erantque milites. 5. BENEDIXITQUE EIS JOSUE. — hoc est, bona et fausta eis apparetus est. 6. IN (id est cum) MULTA SUBSTANTIA ATQ[UE] DIVITIS REVERTIMINI. — Est imperativus, non indicatus, ut patet ex Hebreo טבְּרָא scabu, pro quo Septuaginta alio puncto legeentes טבְּרָא scabu, vertunt, reveri sunt.

DIVIDE PRÆDAM HOSTIUM CUM FRATRIBUS VESTRIS. — Non consult, sed præcipit, ait Abulensis, Serarius et Masius. «Divide,» scilicet in duas partes aequales, ut dimidium præde cedat vobis, qui ad pugnam existis, dimidium vero fratribus vestris, qui in Galadite ad sarcinas manuerunt, illasque tutasi sunt: sed in hoc dimidio plus cesseris tuis, qui ad pugnam exierunt, quem is qui in Galadite remanserunt; nam pauci erant qui exierant, multi qui remanserunt. Exierant enim dimidiat quadraginta milia, manuerunt ad ologinta milia. Secutus est Josue exemplum et mandatum Mosis, qui Num. xxxi, iussit spolia Madianitarum ex æquo dividiri inter pugnantes et restantes ad sarcinas. Unde idipsum postea secutus David lege perpetua firmavit, sanxilque: «Equa pars enim descendentes ad prælium, et remanentes a sarcina, et similliter divident,» 1 Reg. xxx, 24.

DE SILO, QUE SITA EST IN CHANAAN, UT INTRAREN GALAD TERRAM POSSESSIONIS SUE. — Chanaan hic significat terram trans Jordaniem sitam usque ad mare Mediterraneanum, quam occuparunt novem tribus: Galad vero terram eis Jordaniem, quam possederunt tres tribus, scilicet Ruben, Gad et dimidie Manasse, quae proinde jam confectis belis ex Silo et Chanaan revertuntur ad sedes suas in Galad. Alias tota terra duodecim tribuum alibi se vocatur Chanaan.

10. COMUQE VENISSET AD TUMULOS JORDANI IN TERRAM CHANAAN. — id est, cum venissent ad fines Chanaan, puta ad tumulos Jordani, ubi scilicet Jordani arenarum cumulis et tumulis conceretur, ne alveum suum egrediens exundet. Unde Josephus, lib. V Antiq. verit, ripam Jordani; Symmachus, limes; Masius, aggeres Jordani. Septuaginta Hebreo vocem Gallitum retinuerunt, quasi nomen proprium loci. Hinc ergo patet tres tribus hoc altare exessisse non in Galadite, sed in Chanaan, hoc est in ripa citeriore Jordani, que pertinet ad Chanaan, non vero in ripa ulteriore que spectabat ad Galaditem. Ratio erat, quia hoc altari testari volebant jus suum pristinum, quod habebant in Chanaan, presertim ad sacrificandum in altari templi ceteris novem tribibus communem.

20. ARQUE UTRINAK. — Legit Interpres נִצְחָה lo, id est, utinam: jam alio puncto legunt נִצְחָה lo, id est, non, unde vertunt, et ipse unus homo non mortuus est in scelere suo (sicque legunt Septuaginta in Complut., etsi in Romana desit וְנַזֵּן), sed cum eis plures alii, qui ob scelus ejus censi sunt ab Iudeis, cap. vii.

22. FORTISSIMUS DEUS, DOMINUS, etc., IPSE NOVIT.

— Contestantur Deum se innocentem ploque ambo altare exessisse; unde dant ei tria nomina hunc loco congrua, eaque repetunt: *primum* est נִצְחָה, id est fortis; *secundum* שְׁמַיָּה Elohim, id est bene omnium gubernator, judex et vindicta; *tertium*, Ichova, id est, וְנַזֵּן, id est, qui est, sive ipsam eam.

⁴⁴⁹ Sed quia Hebrei ex reverentia pro Iehova, quod est nomen Dei proprium, legunt Adonai, hinc Noster eos secutus veritatem, Dominus Contestatur ergo tria praecipua Dei attributa, scilicet potentiam, justitiam et maiestatem, q. d. Contestamus Deum, Deique fortissimi robur et omnipotentiam, ut ipsi illam in nos exerceat, si idipsum machinari sumus. Contestamus tertio Dei essentiam et maiestatem immensam, a qua omne nostrum esse, seu radius a sole pendat, ut illud a nobis adimat, nosque annihilet, si ab eo, sine quo esse non possumus, separare nos volumus. Ex his verbis Hebrei prisci opinati sunt Phinees esse Eliam; eosque sequitur B. Petrus Damiani, epist. 12, ad alii dividunt, 41, cap. n ad Nicolum II Pont., quem audi: « Elias interpretatur Dominus Deus, quod in hac occasione ei impositum creditur; quia cum legatus a deo ad Ruben et Gad, qui novum altare construxerant, interteretur, hoc ab eis responsum excusationis acceptum: Fortissimus Deus dominus ipse novit, si prevaricationis animo hoc altare construximus. Inde ergo Phinees vocatus est Elias, ut illorum respondens eum videatur esse vocabulum. »

Quare censem ipso quod Phinees, utpote Elias, adhuc vivat, et virtutem sit usque ad finem mundi, quando predicantis contra Antichristum alii coecidetur, et martyr occumebit. Verum hanc sententiam ut paradoxum confutam Numer. cap. xxv, vers. 43.

23. Et SACRIFICUM. — Hebraice פָרִים mincha, id est sacrificium farris et farine, de quo Levit. ii, unde distinguunt hic ab holocaustis et victimis sacrificiis, quae carnea erant, non farrea.

IPSE QUERAT ET JUDICET, — q. d. Ipse ut iudex inquirat, si et nos reos sacrifigii iuverint, a iudicet, id est, damnat, puniat et vindictet.

24. ATQUE TRACTATU. — Hebraice תְּמִימָה deea, id est, cura, sollicitudine, que animis multo versare, secundum et cum sociis tractare et volvere cogit.

CRAS DICENT FILI VESTRI FILII NOSTRI, etc. PARTEM NON HABETIS IN DOMINO, — id est, vos non esitis populus Domini particularis, ut ipsum peculiaris cultus participes, ac promissionum Abrahae et Iacob patribus nostris de Messia deinceps cura populi Israelitici a Deo factarum heredes sitis, quia Jordana a nobis divisi estis: quare ad vos non pertinet Deus noster, nec nositer Deus est vester Deus: abite ergo ad vestros gentium Deos. Sic II Reg. xx, 8, aiunt decem tribus ad Roboam: « Non est nobis pars in Isai, » q. d. Nolumus tecum participare, qui es filius Isai sive Jesse, ex eo per Davidem et Salomonem progenitus, nolumus te tam crudeliter nobis dominari, nolumus tibi esse subjecti. Sic et Christus ait Jean. xiii, 8: « Si non favero te, non habebis partem mecum. » Sensus est, q. d. Nolumus desiderare a Dominae a nobis; altare autem a nobis fabricatum non eximus ad proprium altaris usum, scilicet ad

sacrificandum in eo, quale solum in lege vetitum est a Domino, sed tantum ad eternum avitae religionis et professionis nostra monumentum, utque omnibus testatum maneat; nos ad cultum, altare et sacrificia, quae trans Jordanem in Silo et Jerusalem apud vos paragentur, pertinere, ac juhabere cum reliquis novem tribus trans Jordanem, vietas nostras Dei in tempore vestro offrendi. Esto ergo Jordanis nos a vobis dividat, religio tamen, Ecclesia et Republica non dividet, sed vobis socii et contribuibles in omnibus erimus, ut haec suum fuiimus. Ita Abulensis, Masius et alii.

Nota hic modestiam, eaque ac zelum trium tribuum, quo plane sedarunt novem tribuum, animos contra se ira accensos.

Zelus ergo religionis impulit eos ad edificandum hoc altare potius quam aliud quodvis monumentum, quia altari hoc in Chanaan finibus eructo testabuntur se velle colere Deum, quem celebant easter tribus habitantes in Chanaan, adeoque se cum illis conspirare in unam eademque religionem; hec enim maxime consistit in sacrificio quod fit in alteri. Quare altare est symbolum sacrificii, eaque ac fidei et religionis. Ita Abulensis.

27. SED IN TESTIMONIUM INTER NOS ET VOS, — quod scilicet nos jus habemus in altari vestro sacrificandi, et vos non habebitis jus nos impediendi.

31. ET LIBERATOR FILIORUM ISRAELEM DE MANU DOMINI — abstinentia a schismate et novae religioni, ob quam Deus universum Israel acriter castigasset.

32. DE TERRA GALAAD FINIUM CHANAAN. — Ita legunt Romana, q. d. De terra Galaad, quae est in finibus Chanaan, sive que finit et terminat Chanaanum, inquit Hugo et Abulensis. Verum Biblia Complutensis, Regia alia legunt sic: De terra Galaad in terram Chanaan. Sic enim habent Hebrew, Chaldea et Septuaginta, que lectio plenum claramque exhibet sensum.

33. VOCAVERUNT FILI RUBEN ET FILI GAD ALTARE QUOD EXTRUXERANT, TESTIMONIUM NOSTRUM QUOD IUS SIT DEUS. — Septuaginta, Romana asserunt ipsum Josue hoc nomine impossuisse altari. Sed Lotina, Hebreia et Chaldea asservunt Rubenitas et Gaditas id fecisse. Quare videtur in Septuaginta irreprosse mendum, nisi dicas Josue nomen hoc a Rubenitis altari impositione confirmasse, eique sumum calendum addidisse. Nomen ergo altaris erat hoc: « Testimonium nostrum quod ipse sit Deus. » q. d. Eximus hoc altare, ut testimonium Deum verum Israel tam esse nostrum quam easterum novem tribum Deum, idecumque non nullo modo ab eo velle recedere, et alium Deum invocare, sed illi firmiter adhaerere, illum solum colere et ab eo promissa Abraham et posteris ejus bona sperare: testimonum igitur hoc altari illum aequum esse Deum nostrum ac vestrum, o novem tribus: nos enim sumus filii Abraham et Israel sive Jacob, eaque ac vos. Quare Deus ipsorum tam est Deus noster quam vester, ac promissa ejus ipsius facta tam ad

nos quam ad vos pertinent. Quocirca altare hoc vocamus isto nomine: « Testimonium nostrum quod ipse sit Deus. » Sic cum Josue debellasset Amalec, « edificavit Moses altare, et vocavit nomen eius, Dominus exaltatio mea, dicens: Quia manus soli Domini et bellum Domini erit contra Amalec a generatione in generationem, » Exodi xvii, 43.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Josue hortatur Israelitas ad Dei veri cultum, et ad legis eius custodiam, utque gentilium societatem et conubia vivent: si id fecerint, promittit eis omnem Dei benedictionem; si non fecerint, sed ad Chananorum idola et vitia deflexerint, comminatur eis Dei maledictionem omneque malum.

1. Evoluto autem muto tempore, postquam pacem dederat Dominus Israelli, subjectis in gyro nationibus universis, et Josue jam longevo, et persenilis etatis: 2. vocavit Josue omnem Israelem, maioresque natu, et principes ac duces, et magistros, dixitque ad eos: Ego senni, et progressioris etatis sum; 3. vosque cernitis omnia quae fecerit Dominus Deus vester cunctis per circuitum nationum, quomodo pro vobis ipse pugnaverit; 4. et nunc quia vobis sorte divisit omnem Terram, ab Orientali parte Jordani usque ad mare magnum, multaque adhuc supersunt nationes: 5. Dominus Deus vester desperdit eas et auferat a facie vestra, et possidebitis Terram, sicut vobis pollicitus est. 6. Tantum confortamini, et estote solliciti, ut custodiatis cuncta quae scripta sunt in volumine legis Moysi: et non declinetis ab eis neque ad dexteram, neque ad sinistram: 7. ne postquam intraveritis ad Gentes, que inter vos futura sunt, juretis in nomine deorum earum, et servialis eis, et adoretis illos; 8. sed adhaereatis Domino Deo vestro, quod fecistis usque in diem hanc. 9. Et tunc auferet Dominus Deus in conspicu vestro gentes magnas et robustissimas, et nullus vobis resistere poterit. 10. Unus et vobis persequetur hostium mille viros: quia Dominus Deus vester pro vobis ipse pugnabit, sic pollicitus est. 11. Hoc tantum diligentissime præcavete, ut diligatis Dominum Deum vestrum. 12. Quod si voluntatis gentium harum, qua inter vos habitant, erroribus adhædere, et cum eis miscere conubia, atque amicitias copulare: 13. jam nunc scitote quod Dominus Deus vester non eas debeat ante faciem vestram, sed sint vobis in foveam ac laqueum, et offendiculum ex latere vestro, et sudes in oculis vestris, donec vos auferat atque dispersat de terra hac optima quam tradidit vobis. 14. Eni hodie ingredioriam universae terrae; et toto animo cognoscetis quod de omnibus verbis, quae se Dominus prestitrum vobis esse pollicitus est, unum non præterierit incassum. 15. Sicut ergo implevit opere quod promisit, et prospera cuncta venerantur: sic adducet super vos quidquid malorum comminatus est, donec vos auferat atque dispersat de Terra hac optima quam tradidit vobis. 16. eo quod præterierit pactum Domini Dei vestri, quod pepigit vobiscum, et servieritis diis alienis et adoravitis eos, cito atque velociter consurgent in vos furor Domini, et auferemini ab hac terra optima quam tradidit vobis.

1. VOCAVIT JOSUE OMNEM ISRAELEM, — principes sollicit et primores omnium tribuum, ac easteros qui commode venire poterant. Vocavit autem eos in Thannath Sare, ait Serarius, aut potius in Silo,

ut censem Masins; in Silo enim erat tabernaculum cum area, in qua residebat Deus.

7. NE, etc. JURATIS IN NOMINE DEORUM HARUM. — V Per juramentum hic et alibi Scriptura intelligit

ceterum Dei cultum; quem enim quisque colit deum, per hunc et iurat, idque cerebro: multi enim prii sunt ad jurandum per nomen Dei sui. Hebrei primitur: *Et nomen deorum eorum non commemoraretis; quod etiamnum Iudei religiosiores iam stricte observant, ut nunquam idola vel deos, Jovem, Venerem, Martem, etc. nominare audeant. Audiant et imitentur hoc Christiani, in quorum ore cerebro sonat Hercules, Jupiter, Venus, etc. sentiant hoc esse placium.*

13. *SED SINT VOBIS IN FOVEAM.* — Legit S. Hieronymus *לְפָנֶיךָ יִשְׁאָלָה*, id est, foveam; jam legunt *רַבָּא*, id est, laqueum; sic enim habent Hebrei, erunt vobis in laqueum, offendiculum et flagellum ex latere vestro, et spinas in oculis vestris. Quae omnia noui tantum de scando penes et vindicta divina, sed et culpe accipi possunt. Laqueis enim, aii Masius, et tribus societatis cum implis, pressentim idolatrias, ac illecebris blande

voluptatis peccati primo impeditur cultus Dei; secundo, ubi illa somel devinctus est animos, facile ad omne flagitium ab ea velut flago impellitur: mox vero usque ad occaecatur, ut veritas splendorum deinde intueri amplius nequeat.

44. *EN EGO HODIE INGREDIOR VIAM UNIVERSAE TERRE.* — id est, universorum mortaliuum in terra degentium. Est metonymia; quod alibi per synecdochen dicitur: « Ingredior viam universi carnis, » id est, viam mortis; ad eam enim tendit omnis caro, id est, omnis homo, q. d. En propero ad mortem, en sensim emorior, mors mihi imminet; spiritus enim et vita me destituent. *Pro ingredior Septuaginta vertunt ἐντέλειον*, id est, percurro, excooro; vita enim nostra continuus est ad mortem cursus, proserpientis in senio et etate ultima.

Et TOTU ANIMO COGNOSCETIS, — id est, plene et plane cognoscetis, vel q. d. tuto animo advertitis et recognoscite.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Josue in Sichem ardentis concione populum ad Dei timorem extimulat; mox, vers. 23, evadent novo fidere Deo astringit, ac tandem, vers. 29, moritur, et sepelitur in Thammath Sore.

1. Congregavitque Josue omnes tribus Israel in Sichem, et vocavit maiores natu, ac principes, et judices, et magistros, steteruntque in conspectu Domini; 2. et ad populum sic locutus est: Haec dicit Dominus Deus Israel: Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham et Nachor; servieruntque diis alienis. 3. Tuli ergo patrem vestrum Abraham de Mesopotamia finibus: et adduxi eum in terram Chanaan, multiplicavique semen eius; 4. et dedi ei Isaac, illique rursum dedi Jacob et Esau. Et equibus, Esau dedi montem Seir ad possidendum: Jacob vero, et filii eius descendenterunt in Egyptum. 5. Misique Moysen et Aaron, et percussi Egyptum multis signis atque portentis. 6. Eduxique vos et patres vestros de Egypto, et venistis ad mare, persecutiisque sunt Egypti patres vestros cum curribus et equitatibus, usque ad mare Rubrum. 7. Clamaverunt autem ad Dominum filii Israel: qui posuit tenebras inter vos et Egyptios, et adduxit super eos mare, et operuit eos. Viderunt oculi vestri cuncta que in Egypto fecerim, et habitasti in solitudine multo tempore: 8. et introduxi vos in terram Amorrhæi, qui habitabat trans Jordanem. Cumque pugnarent contra vos, tradidi eos in manus vestras; et posseditis terram eorum, atque interfecistis eos. 9. Surrexit autem Balac filius Sephor rei Moab, et pugnavit contra Israelem. Misique et vocavit Balaam filium Beor, ut malediceret vobis; 10. et ego nolui audire eum; sed e contrario per illum benedixi vobis, et liberavi vos de manu eius. 11. Transiitque Jordanem, et venistis ad Jericho. Pugnaueruntque contra vos viri civitatis ejus, Amorrhæus, et Pharezeus, et Chananeus, et Hethenus, et Gergeseus, et Hevaus, et Jebheus: et tradidi illos in manus vestras. 12. Misique ante vos crabrones; et ejeci eos de locis suis, duos reges Amorrhæorum, non in gladio nec in areo tuo. 13. Dedique vobis Terram, in qua non labastis, et urbes quas non adificastis, ut habitaretis in eis; vineas et oliveta, quae non plantastis. 14. Nunc ergo timete Dominum, et servite ei perfecte corde atque verissimo: et auferite deos, quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia et in Egypto, ac servite Dominum.